R E Q U E R I M E N T O Nº. 195
SESSÃO ORDINÁRIA DE 22/3/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

A pandemia da Covid-19 levou a diversas mudanças nas atividades diárias da população visando evitar aglomerações e fortalecer o distanciamento social.
Assim, o fechamento de estabelecimentos considerados não essenciais levou a uma diminuição da demanda de serviços de transporte.
Desse modo, motoristas de aplicativo, taxistas e mototaxistas tem relatado queda considerável em seus rendimentos, situação que dificulta o sustento de suas famílias.

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito MARIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA e ao Secretário de Governo FÁBIO VIEIRA DE SOUZA LEITE, solicitando, nos termos da lei orgânica do munícipio, realizar estudos para disponibilizar apoio financeiro a motoristas de aplicativo, taxistas e mototaxistas durante a pandemia, uma vez que estão sendo muito prejudicados devido à queda de seus rendimentos.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 22 de março de 2021.

Vereador Autor SARGENTO LAUDO

PSDB
LGS/dvm